
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СПбГу) 

ПРИКАЗ 
ЖШ *46Ш1±-

Об утверждении перечня тем выпускных Г и рсвалификационных работ и научных руководителей 
обучающихся выпускного курса по основной 
образовательной программе (шифр ВМ.5787.*) 

| | | «Юрист в сфере уголовного судопроизводства» 

Во исполнение приказа заместителя первого проректора по стратегическому! 
развитию и партнерству - начальника Управления образовательных программ 
от 27.09.2024 № 13040/1 «О формировании электронного реестра, выборе и утверждении 
тем выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 2024-2025 учебном 
году», на основании пункта 55.1.5 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О 
распределении полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского 
государственного университета» (с изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить прилагаемый перечень тем выпускных квалификационных 
работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса по основной 
образовательной программе магистратуры (шифр ВМ.5787.*) «Юрист в сфере 
уголовного судопроизводства» по направлению подготовки 40.04.01 «Юриспруденция». 

2. И.о. начальника Управления маркетинга и медиакоммуникаций 
Огородниковой П. В. обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ в 
разделе «Приказы об утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных 
руководителей обучающихся по основным образовательным программам выпускного 
курса 2025 года» не позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством 
сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к заместителю первого проректора по 
стратегическому развитию и партнерству - начальнику Управления образовательных 
программ. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа 
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по 
УГСН 40.00.00 Юриспруденция от 26.11.2024 № 05/2.1/40-03-14. 

Заместитель первого проректора 
^кГстратегическому развитию и партнерству 
начальник Управления образовательных программ j ' М. А. Соловьеве. 

J 
/ А 

mailto:org@spbu.ru


Приложение 
УТВЕРЖДЕН J 
приказом от // /с?, QjQQM № У/7 

Перечень тем выпускных квалификационных работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса 
по основной образовательной программе магистратуры (шифр ВМ.5787.*) «Юрист в сфере уголовного судопроизводства» по 

направлению подготовки 40.04.01 «Юриспруденция» 

№ ФИО обучающегося Тема выпускной квалификационной работы ФИО научного 
руководителя выпускной 

квалификационной 
работы 

Должность научного 
руководителя выпускной 

квалификационной 
работы 

Наименование 
подразделения 

1 2 3 4 5 6 

1 Абдулаева 
Патимат 
Арсеновна 

Организация расследования 
преступлений прошлых лет (на 
примере убийств) 

Харатишвили Антон 
Г еоргиевич 

доцент Кафедра уголовного 
процесса и 
криминалистики 

2 Баннова 
Елизавета 
Павловна 

Значение систем видеонаблюдения в 
расследовании преступлений 

Кушниренко Светлана 
Петровна 

доцент Кафедра уголовного 
процесса и 
криминалистики 

3 Ганижев Адам 
Ахмедович 

Особенности использования 
специальных знаний при 
расследовании преступлений 
экономической направленности 

Пристанское 
Владимир Дмитриевич 

профессор Кафедра уголовного 
процесса и 
криминалистики 

4 Дикаев Муслим 
Юраилович 

Актуальные вопросы института 
досудебного соглашения о 
сотрудничестве 

Новиков Сергей 
Александрович 

доцент Кафедра уголовного 
процесса и 
криминалистики 

5 Ковтун Карина 
Александровна 

Участие прокурора в рассмотрении 
уголовных дел судами апелляционной 
и кассационной инстанций 

Кириллова Наталия 
Павловна 

профессор Кафедра уголовного 
процесса и 
криминалистики 

6 Колесников 
Владислав 
Александрович 

Запрет определенных действий как 
самостоятельная мера пресечения в 
уголовном судопроизводстве, 
особенности ее избрания и ее 
актуальность 

Новиков Сергей 
Александрович 

доцент Кафедра уголовного 
процесса и 
криминалистики 



7 Комлев Ярослав 
Сергеевич 

Институт возвращения уголовного дела 
прокурору как механизм обеспечения 
принципа законности в российском 
уголовном процессе 

Назаров Александр 
Дмитриевич 

профессор Кафедра уголовного 
процесса и 
криминалистики 

8 Комлева 

Александра 

Валерьевна 

Обстоятельства, подлежащие 

исследованию и доказыванию, при 

расследовании мошенничества в 

налоговой сфере 

Кушниренко Светлана 

Петровна 

доцент Кафедра уголовного 

процесса и 

криминалистики 

9 Мироненко 

Марко Петрович 

Особенности расследования 
преступлений против половой свободы 
и неприкосновенности 
несовершеннолетних, совершенных с 
использованием сети Интернет 

Пристансков 
Владимир Дмитриевич 

профессор Кафедра уголовного 

процесса и 

криминалистики 

10 Проскурин 
Даниил 

Валентинович 

Кассационный порядок проверки 
судебных решений в уголовном 
судопроизводстве 

Кириллова Наталия 
Павловна 

профессор Кафедра уголовного 
процесса и 
криминалистики 

11 Саламатов 

Владислав 

Вячеславович 

Особенности расследования 

мошенничества в сфере строительства 

Низамов Вячеслав 

Юрьевич 

доцент Кафедра уголовного 

процесса и 

криминалистики 

12 Толстое Алексей 
Сергеевич 

Особенности расследования 

преступлений, связанных с хищением 

бюджетных средств при исполнении 

государственных контрактов 

Низамов Вячеслав 

Юрьевич 

доцент Кафедра уголовного 

процесса и 

криминалистики 

13 Халаимов Данир 
Денисович 

Порядок обжалования приговора 

(постановления, определения), не 

вступившего в законную силу 

Новиков Сергей 

Александрович 

доцент Кафедра уголовного 

процесса и 

криминалистики 

14 Цветкова Ксения 
Дмитриевна 

Участие адвоката-защитника в 
доказывании по уголовным делам 

Назаров Александр 

Дмитриевич 

профессор Кафедра уголовного 

процесса и 

криминалистики 

15 Щербаков 

Арсений 
Евгеньевич 

Реализация правила о запрете поворота 
к худшему в российском уголовном 
судопроизводстве 

Сидорова Наталия 

Александровна 

доцент Кафедра уголовного 
процесса и 
криминалистики 


